अनुक्रमांक / Roll No.

7	97			11 199-21-1	0
0	1	0	16	1	14
7	0	1 4	10	0	1 4

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 15

No. of Printed Pages: 15

कुल प्रश्नों की संख्या : 3 + 3 Total No. of Questions : 3 + 3

M-2014-II

सामान्य अध्ययन

GENERAL STUDIES

द्वितीय प्रश्न-पत्र Second Paper

समय : 3 घंटे |

[पूर्णांक : 300 (खण्ड-अ 150 + खण्ड-ब 150)

Time: 3 Hours]

[Total Marks : 300 (Part-A 150 + Part-B 150)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates:

इस प्रश्न-पत्र में खण्ड-अ एवं खण्ड-ब हैं । प्रत्येक खण्ड 150 अंक का है । This question paper consists of Part-A and Part-B. Each part carries 150 marks.

 प्रत्येक खण्ड में कुल तीन प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देना आवश्यक है । प्रश्न क्रमांक 02 तथा 03 में आंतरिक विकल्प हैं । प्रश्न क्रमांक 02 में शब्द सीमा 100 है तथा प्रश्न क्रमांक 03 में शब्द सीमा 300 है ।

Each part of this question paper consists of 03 questions. All questions are compulsory. Question No. 02 and 03 have an internal choice. For Question No. 02 word limit is 100 words and for Question No. 03 word limit is 300 words.

2. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी 03 प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

Answers should be written in the medium which you have opted in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. *All* the *three* questions must be answered. Question should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and answers of other question should not be inserted between them. Simple calculator alone can be used in the exam. not the Scientific one.

 प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय है, जिसमें 15 अनिवार्य प्रश्न हैं । प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना है ।

The first question is of short answer type consisting of 15 compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

- जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।
 Wherever word limit has been given, it must be adhered to.
- उ. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरण में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

खण्ड-अ

Part- A

निम्नलिखित 15 प्रश्नों के उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में दीजिए :

 $15 \times 3 = 45$

Answer the following 15 questions in one or two lines each:

(A) संविधान सभा के संवैधानिक सलाहकार कौन थे ?

Who was the Constitutional Advisor of the Constituent Assembly?

- (B) भारतीय संविधान के अन्तर्गत "राज्यों के संघ" वाक्यांश से क्या अभिप्राय है ?

 What is meant by the phrase "Union of States" in reference to Indian Constitution?
- (C) किस संविधान संशोधन द्वारा संविधान की प्रस्तावना में संशोधन किया गया था ?

 By which Constitutional Amendment. Preamble of Indian Constitution was amended?
- (D) संविधान सभा में महिला सदस्यों की संख्या कितनो थी ?
 How many women were members of the Constituent Assembly?

(E) भारतीय संविधान निर्माताओं ने "विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया" के सिद्धांत को किस देश के संविधान से लिया था ?

From which Country's Constitution, Indian Constitution makers had adopted the principle of "Process established by Law"?

(F) संविधान की किस अनुसूची में असम, मेघालय, त्रिपुरा व मिजोरम राज्यों के जनजाति क्षेत्रों के प्रशासन के बारे में प्रावधान है ?

Which Schedule of the Constitution contains provisions regarding the administration of tribal areas of Assam. Meghalaya. Tripura and Mizoram?

- (G) किस मौलिक अधिकार को आपात्काल में भी समाप्त या सीमित नहीं किया जा सकता है ? Which Fundamental Right can not be abolished or restricted even during emergency?
- (H) संविधान के अनुच्छेद 43 में क्या व्यवस्था की गई है ?
 What is provided in the Article 43 of the Constitution?
- (I) मंत्रिपरिषद तथा मंत्रिमंडल में क्या अंतर है ?

 What is the difference between Council of Ministers and Cabinet ?

M

- (J) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 312 में क्या प्रावधान किया गया है ? What has been provided in Article 312 of the Indian Constitution ?
- (K) "सर्वोच्च न्यायालय एक अभिलेख न्यायालय है ।" स्पष्ट करें । "Supreme Court is a Court of Record." Explain.
- (L) राज्यों के विधान मंडल की विधान परिषद (द्वितीय सदन) में राज्यपाल को कुल कितने सदस्यों को नामजद करने का अधिकार है ?

 How many members of Legislative Council (Second Chamber) of a State Legislature are nominated by Governor ?
- (M) संविधान के 92वें संविधान संशोधन द्वारा क्या प्रावधान किया गया है ?
 What has been provided in the 92nd Constitutional Amendment of Constitution?
- (N) शून्यकाल से क्या तात्पर्य है ?
 What is meant by Zero Hour ?
- (O) राज्यपाल शासन' से क्या अभिप्राय है ?
 What do you understand by 'Governor Rule'?

निम्नलिखित दस विषयों पर लगभग 100 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए :

 $10 \times 6 = 60$

Write notes on following Ten subjects in about 100 words each:

- (A) भारतीय संविधान के संघीय तत्त्व । Federal elements of Indian Constitution.
- (B) मौलिक अधिकार एवं राज्य के नीति निर्देशक तत्त्वों में अंतर । Difference between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.
- (C) भारत और अमेरिका के संविधान में. उपराष्ट्रपति के पद के सम्बन्ध में भिन्नता ।

 Difference regarding the office of the Vice-President in the Constitution of India and United States of America.
- (D) क्या भारतीय मीडिया को लोक स्वतंत्रता का संरक्षक कहा जा सकता है ?
 Can Indian media be regarded as guardian of people's freedom?
- (E) राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की उपयोगिता । Utility of National Human Rights Commission.
- (F) न्यायिक निष्क्रियता तथा न्यायिक सक्रियता के मध्य अंतर ।

 Difference between Judicial passivism and Judicial activism.

- (G) घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 के प्रमुख प्रावधान ।

 Important features of Domestic Violence Act, 2005.
- (H) "क्या शनै: शनै: भारत द्वि-दलीय प्रणाली की ओर बढ़ रहा है ?"

"Gradually India is leading towards Bi-party System?"

अथवा/OR

"क्या भारत में केन्द्रीय स्तर पर संविद सरकार के दिन समाप्त हो गए हैं ?"

"The days of coalition government at central level in India are over?"

(I) सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिए गये विभिन्न निर्णयों की सहायता से संविधान के मूलभूत ढाँचे पर टिप्पणी ।

Note on the basic structure of Constitution with the help of various Judgments given by Supreme Court.

अथवा/OR

राज्य स्तर पर न्याय व्यवस्था ।

Judicial System at State Level.

(J) "क्या निर्वाचन आयोग निष्पक्ष और स्वतंत्र संस्था है ?"

"Election Commission is impartial and independent institution?"

अथवा/OR

"जो सबसे आगे वही जीते ।"

"First-Past-the-Post-System."

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में लिखिए :

 $15 \times 3 = 45$

Answer the following questions in about 300 words each:

(A) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 368 का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

Critically examine Article 368 of Indian Constitution.

अथवा/OR

लोक सभा व राज्य सभा की शक्तियों की तुलना कीजिए ।

Compare the powers of Lok Sabha and Rajya Sabha.

(B) चौवालीसर्वे (44वें) संविधान संशोधन द्वारा आपात्कालीन प्रावधानों में क्या परिवर्तन किये गये ? व्याख्या कीजिए ।

What changes were made by Forty Fourth (44th) Constitutional Amendment in Emergency provisions? Explain.

अथवा/OR

भारत में लोकतंत्र की कार्यप्रणाली का विश्लेषण कीजिए ।

Analyse the working of democracy in India.

(C) सर्वोच्च न्यायालय के परामर्शदात्री क्षेत्राधिकार की उपयोगिता का परीक्षण कीजिए ।

Examine the utility of advisory jurisdiction of Supreme Court.

अथवा/OR

''केन्द्र-राज्यों के मध्य शक्तियों का विभाजन निश्चित ही केन्द्र की ओर झुका हुआ है ।'' स्पष्ट कीजिए ।

"Distribution of Powers between the Centre - States is definitely tilted towards the Centre." Clarify it.

खण्ड-ब

Part- B

निम्नलिखित के उत्तर एक या दो पंक्तियों में दें :

 $15 \times 3 = 45$

Write answers of the following in one or two lines:

(A) डब्ल्यू.एच.ओ.

W.H.O.

(B) कुपोषण

Malnutrition

- (C) संतुलित आहार
 - Balanced Diet
- (D) मृत्यु-दर

Mortality Rate

(E) यू.जी.सी.

U.G.C.

(F) वृद्धाश्रम

Old Age Home

- (G) राज्य सेवाएँ State Services
- (H) लोक व्यय Public Expenditure
- (I) यू.एन.ओ. U.N.O.
- (J) आई.एम.एफ.I.M.F.
- (K) सार्क SAARC
- (L) डब्ल्यू.टी.ओ.W.T.O.
- (M) निरोधात्मक स्वास्थ्य Preventive Health
- (N) एड्स AIDS

i

(O) मध्य प्रदेश में जन्म-दर Fertility Rate in Madhya Pradesh. M-2014-II निम्नलिखित के उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें :

 $10 \times 6 = 60$

Write answers of the following in about 100 words:

(A) मध्य प्रदेश में शिशु स्वास्थ्य कार्यक्रम ।

Child Health Programme in Madhya Pradesh.

अथवा/OR

मध्य प्रदेश में महिलाओं का उपचारात्मक स्वास्थ्य कार्यक्रम ।

Curative Health Programme of Women in Madhya Pradesh.

(B) ग्रामीण क्षेत्र में स्वास्थ्य सेवाएँ ।

Health Services in Rural Areas.

अथवा/OR

ग्रामीण क्षेत्र में चिकित्सकों की उपलब्धता ।

Availability of Doctors in Rural Areas

(C) सहयोगी चिकित्सा ।

Paramedics

अथवा/OR

प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र ।

Primary Health Centre

(D) संक्रामक बीमारियाँ एवं उनके उपचार ।

Communicable Diseases and their Treatment

अथवा/OR

पारिवारिक स्वास्थ्य ।

Family Health

(E) जन्म-मृत्यु समंक ।

Vital Statistics

अथवा/OR

जैव-तकनीकी ।

Biotechnology

(F) भारत में मानव संसाधन विकास ।

Human Resource Development in India

अथवा/OR

भारत में तकनीकी शिक्षा ।

Technical Education in India

(G) संघ लोक सेवा आयोग की भूमिका ।

Role of Union Public Service Commission

अथवा/OR

मध्य प्रदेश में प्रशिक्षण संस्थावें । Training Institutes in Madhya Pradesh

(H) यू.एन.डी.पी. का उद्देश्य ।

Aims of U.N.D.P.

अथवा/OR

यूनेस्कों की भूमिका ।

Role of UNESCO

(I) एशियाई विकास बैंक के कार्य।

Functions of Asian Development Bank

अथवा/OR

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष और भारत ।

International Monetary Fund and India

(J) भारत पर विश्व व्यापार संगठन का प्रभाव ।

Impact of World Trade Organization on India

अथवा/OR

सार्क में भारत की स्थिति ।

Position of India in SAARC

निम्नलिखित के उत्तर लगभग 300 शब्दों में दें :

 $3 \times 15 = 45$

Write answers of the following in about 300 words:

(A) मध्य प्रदेश में महिलाओं के संदर्भ में स्वास्थ्य सेवाओं का वर्णन कीजिए ।

Describe health services in the context of women in Madhya Pradesh.

अथवा/OR

मध्य प्रदेश में शिशु स्वास्थ्य की समस्याओं का वर्णन कीजिए ।

Describe the problems related with child health in Madhya Pradesh.

(B) विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the aims and functions of World Health Organization.

अथवा/OR

भारत में वृद्धजनों हेतु कल्याणकारी कार्यक्रमों का उल्लेख कीजिए । Discuss the Welfare Schemes for old people in India.

(C) दक्षिण एशिया में सार्क की भूमिका एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए । Describe the role and importance of SAARC in South Asia.

अथवा/OR

भारत में मानव संसाधन विकास पर एक निबंध लिखिए । Write an essay on Human Resource Development in India.